- Еврооблигации - 2,94% 2,38% - 3,28% 1,06%

По состоянию на 31 декабря 2016 и 31 декабря 2015 года Компания не имела обязательств, по
которым необходимо выплачивать проценты.

Прочий ценовой риск

Долговые финансовые вложения Компании подвержены рыночному риску. Данный риск определяет
возможность изменения рыночной стоимости финансовых вложений, текущая рыночная стоимость
которых может быть определена.

Рыночные риски связаны с возможными неблагоприятными для Компании последствиями в случае
изменения рыночных цен на ценные бумаги, процентных ставок, курсов иностранных валют.
Компания анализирует свою чувствительность к каждому виду рыночных рисков, которым она
подвержена на отчетную дату.

Все ценные бумаги, находящиеся на балансе Компании, имеют рыночные котировки.

ООО «Страховая компания «Райффайзен Лайф»
Примечания к финансовой отчетности – 31 декабря 2016 года

45

23 Управление страховыми и финансовыми рисками (продолжение)

Чувствительность финансовых вложений по состоянию на 31 декабря 2016 года:

(в тысячах российских рублей)

Чувствительные к
изменению цены/

чувствительные к
изменению доходности Итого

Финансовые активы
Облигации федерального займа (ОФЗ)  7 139 212 7 139 212
Корпоративные облигации  1 997 646 1 997 646
Еврооблигации  1 620 254 1 620 254

Итого инвестиционных ценных бумаг,

имеющихся в наличии для продажи  10 757 112 10 757 112

Влияние на капитал при:
увеличении цены на 30%  3 227 134 3 227 134
уменьшении цены на 30%  (3 227 134) (3 227 134)
увеличении доходности к погашению на 3%  316 701 316 701
снижении доходности к погашению на 3%  (316 701) (316 701)

Чувствительность финансовых вложений по состоянию на 31 декабря 2015 года:

(в тысячах российских рублей)

Чувствительные к
изменению цены/

чувствительные к
изменению доходности Итого

Финансовые активы
Облигации федерального займа (ОФЗ)  4 640 306 4 640 306
Корпоративные облигации  1 916 690 1 916 690
Еврооблигации  1 077 319 1 077 319

Итого инвестиционных ценных бумаг,

имеющихся в наличии для продажи  7 634 315 7 634 315

Влияние на капитал при:
увеличении цены на 30%  2 290 295 2 290 295
уменьшении цены на 30%  (2 290 295) (2 290 295)
увеличении доходности к погашению на 3%  224 176 224 176
снижении доходности к погашению на 3%  (224 176) (224 176)

Риск ликвидности. Риск ликвидности – это риск того, что организация столкнется с трудностями
при выполнении финансовых обязательств. Компания подвержена риску в связи с ежедневной
необходимостью использования имеющихся денежных средств для расчетов по страховым
операциям, расчеты по которым производятся денежными средствами. Компания не аккумулирует
денежные средства на случай необходимости единовременного выполнения всех вышеуказанных
обязательств, так как, исходя из накопленного опыта работы, можно с достаточной долей точности
прогнозировать уровень денежных средств, необходимый для выполнения данных обязательств.